АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 февраля 2017 года № 38
Об утверждении Положения об организации похоронного дела в муниципальном образовании «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», иными нормативными правовыми актами, регулирующими организацию похоронного дела, на основании решения совета депутатов МО «Важинское городское поселение от 31.01.2017г. № 4 «Об утверждении Правил захоронения и содержания мест погребения на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации похоронного дела в муниципальном образовании «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» - важины.рф.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
   А.А. Афонин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

МО «Важинское городское поселение»

                                                                            от 20.02.2017 №  38
(Приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации похоронного дела
в муниципальном образовании «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

(далее – Положение)
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» и регулирует основы организации похоронного дела в муниципальном образовании «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее - МО «Важинское городское поселение»).
1.2. Основные принципы организации похоронного дела в МО «Важинское городское поселение»:

· осуществление гарантий, погребения умершего с учетом волеизъявления, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников;

· осуществление гарантий предоставленных государством для погребения умершего;

· соблюдение санитарного и экологического законодательства и требований к выбору и содержанию мест погребения;

· оптимизация управления системой похоронного обслуживания на территории МО «Важинское городское поселение».

1.3. Организация похоронного дела в МО «Важинское городское поселение» осуществляется администрацией муниципального образования «Важинское городское поселение» (далее – администрация Важинского городского поселения).

1.4. Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляются специализированной службой по вопросам похоронного дела, создаваемой администрацией Важинского городского поселения.
1.5. Отдельные виды похоронных (ритуальных) услуг населению МО «Важинское городское поселение» могут предоставлять юридические лица (ритуальные организации) и граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальные предприниматели), зарегистрированные в установленном порядке. В рамках настоящего положения под отдельными видами похоронных (ритуальных) услуг понимается связанная с обрядом погребения умершего и содержанием мест погребения деятельность по производству и реализации товаров, работ и услуг, осуществляемая в установленном порядке субъектами предпринимательской деятельности или иными лицами, за исключением услуг, которые согласно закону должны выполняться специализированной службой по вопросам похоронного дела.
2. Гарантированный перечень услуг по погребению
2.1. Лицу, осуществляющему организацию погребения (супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего), гарантируется оказание на безвозмездной основе следующих услуг по погребению:

· оформление документов, необходимых для погребения;

· предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

· перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

· погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

2.2. Услуги по погребению, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела.

2.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, утверждается администрацией Важинского городского поселения по согласованию с Комитетом по тарифам и ценовой политике Правительства Ленинградской области, с соответствующими отделениями Пенсионного Фонда Российской Федерации, Фондом социального страхования Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.5. Лицам, получившим услуги в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения, социальное пособие на погребение не выплачивается.

2.6. В случае если погребение умершего осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, ему выплачивается социальное пособие на погребение в порядке и размере, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

2.7. Качество предоставляемых услуг согласно гарантированному перечню должно удовлетворять требованиям и соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям, федеральным законам и иным нормативным правовым актам, действующим на территории Российской Федерации.

2.8. Требования к качеству услуг, предоставляемых в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению:

1) Оформление документов, необходимых для погребения:

· Оформление государственного свидетельства о смерти, справки о смерти для назначения и выплаты единовременного государственного пособия по установленной форме.

2) Облачение тела:

· Ткань белая для облачения тела (останков) умершего (простынь, пленка).

3) Предоставление гроба и других предметов, необходимых для погребения:

· Гроб стандартный деревянный без обивки.

· Крест стандартный строганный из пиломатериала.

· Регистрационная табличка – пластиковая с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и смерти, регистрационный номер.

4) Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения к зданию морга:

· Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со стеллажа, вынос их из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк. Доставка до морга, снятие гроба с автокатафалка и вынос в помещение морга.

5) Перевозка тела (останков) умершего на кладбище:

· Вынос гроба с телом умершего из помещения морга, с установкой в автокатафалк. Доставка до места захоронения. Снятие гроба с телом умершего с автокатафалка и перенос до места захоронения.

6) Погребение:

· Рытье могилы с формированием рабочей зоны для прохода между могилой и отвалом грунта, зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную в соответствии с СанПином.

· Обрядовые действия по захоронению тела (останков) умершего путем придания земле – забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма. Установка креста с регистрационной табличкой на могиле.

3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела
3.1. Специализированной службой по вопросам похоронного дела является организация создаваемая администрацией Важинского городского поселения в форме муниципального учреждения или предприятия, либо наделенная статусом специализированной службы по результатам конкурсного отбора из ритуальных организаций, в целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
3.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела осуществляет погребение умерших и оказывает услуги по погребению.
3.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела несет ответственность за устройство и содержание мест погребения, осуществление гарантий погребения, исполнение волеизъявления умершего о погребении, предоставление гарантированных Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законами Ленинградской области, перечня услуг по погребению, а также погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников,  иных родственников, либо законного представителя умершего.
3.4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ленинградской области формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению.
3.5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в обязательном порядке ведет учет захоронений в установленном порядке. По окончании года выписка со сведениями о произведенных захоронениях передается в  администрацию Важинского городского поселения.
3.6. Оказание ритуальных услуг населению, в том числе по погребению умерших, является основным видом деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела.
3.7. Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела в оказании ритуальных услуг в связи с отсутствием у них необходимых средств или по другим основаниям недопустим.
3.8. Специализированная служба по вопросам похоронного дела должна иметь:

· специально выделенное помещение;

· вывеску с указанием наименования организации, вида деятельности, юридического адреса и режима работы;

· стенд для размещения образцов похоронных принадлежностей;

· аптечку первой доврачебной помощи;

· справочную литературу для заказчиков;

· на доступном для заказчика месте информационный стенд, на котором должны быть размещены:

а) прейскурант цен на ритуальные услуги по погребению;
б) извлечение (выписка) из Закона РФ от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
в) сведения о порядке предоставления гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
г) правила работы муниципального кладбища и порядок его содержания;
д) надлежащим образом оформленная книга отзывов и предложений.

4. Захоронение и содержание мест погребения на территории МО «Важинское городское поселение»
4.1. Захоронение и содержание мест погребения на территории МО «Важинское городское поселения» осуществляется по правилам, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».
2